ao compromisso com o poder concedente reconhecido pelo direito de exploração da atividade
aeroportuária.  Portanto, a companhia passou a reconhecer parte da variação pela correção
monetária do passivo relativo ao compromisso com o poder concedente (outorga) e a
recomposição do valor de ajuste a valor presente no Ativo intangível.

A capitalização da correção monetária e da recomposição do ajuste a valor presente está
relacionada à curva de investimentos da construção do ativo de infraestrutura, sendo devida
proporcionalmente à finalização de cada fase de implementação do contrato de concessão,
conforme o Plano de Exploração Aeroportuária.

Desta forma, ao passo que os investimentos realizados aumentam e o consequente percentual
de completude da obra também, reduz-se a proporção de encargos financeiros capitalizados.
Consequentemente, cresce a proporção de despesas financeiras contabilizadas no resultado
do período.

A partir do momento que o empreendimento começa a operar, os encargos financeiros são
totalmente contabilizados no resultado do exercício, não sendo mais possível a capitalização.

Os reflexos contábeis correspondentes estão resumidos abaixo:

Demonstração condensada do resultado:

30/06/2014
Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Receita operacional líquida 675.834 - 675.834
Custo dos serviços prestados (581.039) (1.232) (582.271)
Despesas gerais e administrativas (27.983) - (27.983)
Resultado financeiro (136.515) 128.881 (7.634)
Imposto de renda e contribuição social diferidos 23.683 (43.405) (19.722)
Lucro do exercício (46.020) 84.244 38.224

Aeroportos Brasil Viracopos S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias--Continuação
30 de junho de 2015 e 31 de dezembro de 2014
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

14

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras
intermediárias--Continuação

2.1 Reapresentação das demonstrações financeiras do período findo em 30 de junho de
2014--Continuação

Demonstração condensada dos fluxos de caixa:

30/06/2014
Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Lucro líquido do exercício (46.020) 84.244 38.224
Depreciações e amortizações 16.172 1.232 17.404
Imposto de renda e contribuição social diferidos (23.683) 43.405 19.722
Atualização monetária da outorga a pagar 91.333 (82.866) 8.467
Recomposição do ajuste a valor presente da outorga a pagar 50.717 (46.015) 4.702
Demais itens que não afetam caixa (7.829) - (7.829)
Variações nos ativos e passivos operacionais (81.201) - (81.201)

Fluxo de caixa líquido aplicado nas atividades operacionais (511) - (511)
Fluxo de caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos (704.511) (704.511)
Fluxo de caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento 846.345 - 846.345
Redução de caixa e equivalentes de caixa 141.323 141.323

Demonstração condensada do valor adicionado:

30/06/2014
Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Valor adicionado líquido 153.593 (1.232) 152.361
Valor adicionado recebido em transferência 7.100 - 7.100
Valor adicionado total a distribuir 160.693 (1.232) 159.461

Distribuição do valor adicionado 160.693 (1.232) 159.461
Pessoal 49.731 - 49.731
Impostos, taxas e contribuições 13.035 43.405 56.440
Remuneração de capital de terceiros 143.947 (128.881) 15.066
Remuneração de capitais próprios (46.020) 84.244 38.224

2.2 Mudança nas políticas contábeis

Com base no CPC 23 - Práticas Contábeis, Mudanças de Estimativas, Retificação de Erros a
entidade considera que deve alterar uma política contábil apenas se a mudança resultar em
informação confiável e mais relevante nas demonstrações contábeis sobre os efeitos das
transações, outros eventos ou condições acerca da posição patrimonial e financeira, do
desempenho ou dos fluxos de caixa da entidade.

Uma vez que a Companhia participou do primeiro lote de concessões do setor aeroportuário e
obteve incialmente informações do setor baseadas em estudos e levantamentos de